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BYGNINGSARVEN 
SOM FELLES MINNE

Alt som fortel noko om 
korleis vi tidlegare har 
tenkt og levd kan ha 
kulturhistorisk verdi.
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Statsbygg er opptatt 
av å ta vare på 
og sikre våre 400 
kulturminnebygg – nye 
som gamle.

KUNST I SÆRKLASSE

Carl Nesjar og Pablo 
Picasso samarbeidet 
i 17 år og skapte stor 
kunst sammen.

BRUTAL SKJØNNHET

Y-blokken i 
Regjeringskvartalet 
er ikke helt som andre 
kulturminner.

vil du ha åpent rom – helt gratis? send e-post til: 
postmottak@statsbygg.no

Ansvarlig redaktør Hege Njaa Rygh 

og redaktør Eva Kvandal

  R
OM

APENT



� NR 1  2009 ÅPENT ROM   3

INNHOLD

24 34 36 42 50

utgiver: Statsbygg 
ansvarlig redaktør: Hege Njaa Rygh redaktør: Eva Kvandal bidragsytere: Fete typer ved Morten Ryen, Elisabeth Kirkeng Andersen 
og Torunn Dillan Pedersen. Statsbygg ved Mette Nordhus og Eva Kvandal. redaksjonen avsluttet: Mars 2009.

design: Fete typer/www.fetetyper.no skriftsnitt: Unit og Whitman trykk: RK Grafisk as papir: 170/90g Maxi/High Speed Gloss opplag: 9.000
foto forside: Y-blokken, Trond Isaksen foto vignett redaktører: Mette Randem foto vignett adm.dir: Christian Hatt
statsbygg: Byporten, Biskop Gunnerus’ gt 6, PB 8106 Dep, 0032 OSLO telefon: 815 55 045 telefaks: 22 95 40 01 web: www.statsbygg.no e-post: postmottak@statsbygg.no
vil du ha nyheter fra statsbygg via e-post? Abonnér på www.statsbygg.no/aktuelt/Nyhetsabonnement/
åpent rom kommer fire ganger i året.

åpent rom

1814
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skal bli slik den en 
gang var.
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gamle ridehuset på 
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Barnevernet har ei 
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ut da Aulaen skulle 
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Staten eig eit stort tal eigedommar, og mange av 
dei har stor kulturhistorisk verdi. Mange av byg-
ningane er viktige for å forstå historia om den 
norske staten og utviklinga av dei demokratiske 
institusjonane våre.

Frå drakestil ...
Ta Regjeringskvartalet som eit eksempel. Bygnin-
gen som i dag husar Finansdepartementet, er teik-
na av arkitekten Henrik Bull i 1887 og var tenkt 
som første trinnet i eit mykje større regjeringskom-
pleks. Bygningen i grovhoggen granitt er prega av 
monumental soliditet, og innvendig er han rikt 
dekorert med ornamentikk i norsk drakestil. Dette 
var ei tid der nasjonal identitet var viktig, og makt 
blei uttrykt med verdigheit og distanse.

... til funksjonalisme
Planane til Henrik Bull blei aldri fullførte. Fleire 
tiår seinare blei Regjeringskvartalet komplettert 
med Y-blokka og Høgblokka i den strenge og 
spartanske arkitekturen til Erling Viksjø. Nøktern 

funksjonalisme og lange korridorar med identiske 
cellekontor reflekterer den sosialdemokratiske 
likskapstankegangen og byråkratiske effektivi-
teten i dåtida. Her var det ikkje plass for pomp 
og prakt.

Det vil vere ulike oppfatningar om den es-
tetiske verdien til dei tre bygningane, men dei 
representerer ulike epokar, og den tidstypiske 
arkitekturen og interiøret deira er verdt å ta vare 
på for ettertida. Det er det som gjer dei til kul-
turminne.

Treng oversikt
Sjølv om Statsbygg er den største eigedomsforval-
taren i staten, forvaltar framleis mange av etatane 
eigedommane sine sjølve. Ingen har til no hatt 
full oversikt over kva for nokre av dei statlege ei-
gedommane som bør reknast som kulturminne. 
Den siste registreringa blei gjord i 1930-åra. Den 
gongen såg ein ikkje det same behovet for å frede 
statlege eigedommar formelt. I ettertid har dette 
vist seg uheldig. Mange statlege eigedommar har 

bygningsarven 
som felles 
minne

KULTURMINNE ER MEIR ENN STAVKYRKJER, RUINAR OG 
MUSEUMSGJENSTANDAR. ALT SOM FORTEL NOKO OM 
KORLEIS VI TIDLEGARE HAR TENKT, LEVD OG SKAPT 
OMGIVNADENE VÅRE, KAN HA KULTURHISTORISK VERDI. 
STATSBYGG HAR MEIR ENN 400 KULTURHISTORISKE 
EIGEDOMMAR I PORTEFØLJEN SIN OG DERMED EIT STORT 
ANSVAR FOR DET FELLES MINNET VÅRT. 

TEKST MORTEN RYEN    FOTO TROND ISAKSEN

«Med kulturminne meiner ein alle spor etter menneskeleg verksemd i vårt fysiske miljø, medrekna 
lokalitetar det knyter seg historiske hendingar, tru eller tradisjon til. Med kulturmiljø meiner ein område 
der kulturminne inngår som del av ein større heilskap eller samanheng.»
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vorte forvalta feil, fordi etatane dei har lege under, 
ikkje har hatt tilstrekkeleg kunnskap eller medvit 
om den kulturhistoriske verdien deira. Staten har 
lenge mangla ein einskapleg politikk for korleis 
bygningane skulle forvaltast og takast vare på. 

Landsverneplanar
Alt dette blir no endra. Dei siste åra har det vorte 
gjort ei omfattande kartlegging av statlege kultur-
historiske eigedommar, og det blir no utarbeidd 
eigne landsverneplanar for kvar sektor innanfor 
det statlege forvaltningsapparatet. Arbeidet er 
forankra i ein eigen kongeleg resolusjon. Lands-
verneplanane skal synleggjere historia til dei ulike 
sektorane i statsforvaltninga, avklare kva for eige-
dommar som skal vernast og leggje grunnlaget for 
god eigedomsforvaltning. Etter kvart skal det utar-
beidast forvaltningsplanar for dei enkelte eigedom-
mane. Skildringa av den konkrete verneverdien 
til kvar enkelt eigedom vil leggje grunnlaget for 
best mogleg forvaltning og eit godt bygningsvern 
i generasjonane som kjem. 

Statsbygg utarbeider landsverneplanar for fire de-
partement: Justis- og politidepartementet, Barne- og 
likestillingsdepartementet, Kunnskapsdepartemen-
tet og Fornyings- og administrasjonsdepartemen-
tet. Forslaget til landsverneplan for barnevernet er 
ferdig og sendt ut på høyring, dei andre vil bli full-
førte i løpet av 2009. Etter høyringa og eventuelle 
revisjonar vil Riksantikvaren gjennomføre fredinga 
av dei foreslåtte eigedommane.

Kulturminne i bruk
Det er den kulturminnefaglege seksjonen i Stats-
bygg som utarbeider landsverneplanane. Seksjonen 
er òg ein ressurs i den daglege forvaltninga av dei 
kulturhistoriske eigedommane og gir råd om korleis 
bygningane best kan takast vare på. Fordi dei aller 
fleste av dei verneverdige bygningane er i dagleg 
bruk, blir det stilt spesielle krav til forvaltninga. 
Den kulturhistoriske verdien til bygningane skal 
takast vare på, samtidig som leigetakarane skal sik-
rast gode arbeidsforhold og lokale som tilfredsstiller 
krava til arbeidsmiljø og teknisk funksjonalitet. 

Òg når verneverdige bygningar skal rehabilite-
rast eller byggjast på, har fagseksjonen ei viktig 
oppgåve i å bidra til at dette skjer på ein mest 
mogleg skånsam måte. Arkitekturmuseet i Oslo 
er slik sett eit godt eksempel på korleis lågmælt 
moderne arkitektur kan tilpassast eit klassisk 
bygg. Mykje av den same problemstillinga opp-
står når nybygg skal tilpassast eit eksisterande 
kulturmiljø, slik tilfellet er med det nye bygget til 
Gulating lagmannsrett i Bergen eller Arkeologisk 
museum i Stavanger.

Opne hus i Kulturminneåret
Mange menneske har arbeidet sitt i verneverdige 
bygningar som Statsbygg forvaltar, men for folk 
flest blir mange av dei kulturhistoriske skattane 
verande skjulte. I samband med Kulturminneåret 
2009 vil derfor ein del av bygga bli opna for publi-
kum på utvalde datoar (sjå www.statsbygg.no for 
meir informasjon). På denne måten kan ålmenta 
få sjå og få innblikk i korleis nasjonen si historie 
og utvikling blir spegla i bygningsarven.

Paviljongen til Sverre Fehn, 
Arkitekturmuseet i Oslo.
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BRUTAL
SKJØNNHET

Y-BLOKKEN 
I REGJERINGSKVARTALET
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Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET

Y-BLOKKEN 
I REGJERINGSKVARTALET
UTFORDRER TRADISJONELLE
FORESTILLINGER OM HVA ET
KULTURMINNE ER. UANSETT HVA
MAN MÅTTE MENE OM ESTETIKK
OG PLASSERING, ER BYGNINGEN
ET SÆRPREGET EKSEMPEL PÅ
1960-TALLETS BRUTALISTISKE
ARKITEKTUR, MED VERDIFULLE
UTSMYKNINGER OG TIDSTYPISKE
MATERIALVALG.
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KULTURMINNEÅRET 2009
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Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET

CARL NESJAR OG PABLO PICASSO
Det som kanskje fremfor noe får 
Y-blokken til å skille seg ut, er 
de integrerte utsmykningene der 
naturbetongen er utnyttet som 
«lerret». På den ene gavlveggen mot 
Akersgaten kan forbipasserende hver 
dag se «Fiskerne» som er tegnet av 
Pablo Picasso og sandblåst direkte inn 
på veggen av den norske kunstneren 
Carl Nesjar. Dette er sammen med 
«Måken» i foajeen ved inngangen 
unike kunstverk som gjør Y-blokken til 
noe særskilt i norsk arkitekturhistorie.
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Y-BLOKKEN, HØYBLOKKEN OG
VANNSPEILET MELLOM DEM ER ET

HELHETLIG ANLEGG DER ALLE DELER ER 
AVHENGIG AV DE ANDRE. ALT ER TEGNET AV

DEN SAMME ARKITEKTEN OG ANLEGGET HAR
BÅDE ARKITEKTONISKE OG KUNSTNERISKE

VERDIER SOM VI MÅ TA VARE PÅ.
SENIORRÅDGIVER BÅRD LANGVANDSLIEN HOS RIKSANTIKVAREN

KULTURMINNEÅRET 2009� Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET
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ARKITEKT ERLING VIKSJØ (1910–71), utdannet ved Norges 
Tekniske Høyskole (NTH). En av de fremste representantene 
for funksjonalismen i Norge. Viksjø har, i tillegg til Høyblokken 
(H-blokken) og Y-blokken, tegnet blant annet Bakkehaugen kirke 
(1959), Hydrobygget (1963) i Bygdøy Allé og NHO-bygget (1965) ved 
Frognerparken i Oslo og Bergen rådhus (1974). Viksjø jobbet for Ove 
Bang og fikk mye lærdom derfra. Viksjø var svært opptatt av kunst, 
og knyttet til seg mange unge kunstnere. Han hadde også et nært 
samarbeid med flere dyktige ingeniører. Foruten hans fascinasjon for 
modernismen, var han mer inspirert av arkitektur generelt, kunst og 
ingeniørkunst enn av «store arkitektnavn».

KULTURMINNEÅRET 2009� Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET
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I foajeen i Y-blokken har Carl Nesjar sandblåst «Måken», tegnet av Pablo Picasso.
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Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET

Oslo Byes Vel mente videre at «Regjeringsbygget 
(H-blokken) smadret målestokken i strøket, og 
Y-blokken slaktet Arne Garborgs plass.» Y-blokken 
fikk også den tvilsomme ære å være med på velets 
liste over Oslos ti styggeste bygninger.

Tidstypisk
Nå er det slik at en bygning verken behøver å være 
gammel eller «vakker» for å få status som kultur-
minne. Et kulturminne er ifølge kulturminnelo-
ven «alle spor etter menneskelig virksomhet i vårt 
fysiske miljø», og kan omfatte både gjenstander, 
bygninger, fartøyer og industribygg. Kulturminne-
nes verdi ligger i den historie de forteller. I en slik 
sammenheng mener Riksantikvaren at Y-blokken 
absolutt er et bygg det er verdt å verne om.

Demokratisk arkitektur
– Arkitekturen gjenspeiler datidens syn på by-
råkratiet. Her er lange korridorer med identiske 
cellekontorer som forteller om en veldig demo-
kratisk og likestilt organisasjon. Materialbruken 
er også tidstypisk, med den rå naturbetongen i 
kontrast til det smekre og myke treverket. Viktig 
er også de store kunstneriske elementene, ikke 
minst i fasaden ut mot Akersgaten og i foajeen, 
sier seniorrådgiver Bård Langvandslien hos Riks-
antikvaren.

Han synes Y-blokken har fått ufortjent mye 
kritikk, og mener dette er et klassisk bygg som 
tiden jobber for. 

– Det sies gjerne at et bygg ofte møter sterkest 
motstand når det er omkring 30 år gammelt. Y-
blokken er nå 40 år, og derfor tror jeg folk i økende 
grad vil se hvilken arkitektonisk perle dette er, sier 
Langvandslien. 

Brutalisme
Y-blokken er, i likhet med H-blokken, tegnet av 
Erling Viksjø – 1960-tallets store arkitekt i Norge. 
Viksjø var inspirert av modernismen og av samti-
dens arkitektur og ingeniørkunst. Han var dessuten 
svært opptatt av kunst, og knyttet til seg mange 
unge kunstnere.

Innen arkitekturen blir Viksjøs bygninger 
regnet med i den tradisjonen som kalles «bruta-
lisme». Begrepet har ingenting med følelsesløs 
eller umenneskelig arkitektur å gjøre, som noen 
kanskje vil tenke, men er en retning i arkitekturen 
som er brutal i betydning rå og uforfalsket. Byggets 
struktur skal være tydelig og synlig og materialene 
skal brukes rene og naturlige. 

Naturbetong og strie
Både i Høyblokken (H-blokken) og i Y-blokken er 
det brukt en spesiell type betong som er Viksjøs 
eget patent, såkalt naturbetong. Det spesielle med 
denne betongen er de synlige steinene i overflaten. 
Denne effekten er skapt ved at forskalingsformene 
først blir fylt med småstein som er slipt runde etter 
å ha ligget på elvebunnen. Deretter blir betongen 
pumpet inn. Etter at betongen er tørket, blir veg-

gene vasket og sandblåst for å få fram steinstruk-
turen. Resultatet er en vakker og levende overflate 
i steinens naturlige fargespekter. 

I Y-blokken er naturbetong brukt både i fasa-
den, innvendige bærevegger og bærende søyler. For 
øvrig er det lettvegger mellom kontorene, mens 
veggene inn mot korridorene er i pusset betong 
kledd med hvitmalt strie. Alle gulv er dekket av 
grå linoleum, mens dører, lister, vinduskarmer og 
trappegelendere er i tre. 

Skånsom ombygging
Y-blokken ble gjenstand for en større oppussing og 
rehabilitering i 1995, men bygget har fått beholde 
sitt preg. 

– Opprinnelig hadde statsråden sitt kontor i det 
ene av de to fløyene som vender ut mot Akersga-
ten, men dette ble gjort om under ombyggingen, 
forklarer departementsråd Trond Fevolden. 

– Da ble statsrådseksjonen etablert i 5. etasje 
mot Grubbegata. Bygningen er bredere her og det 
ble bedre plass til møterom og forværelse i tilknyt-
ning til statsrådens kontor. 

Fevolden, som har hatt arbeidsplass i Y-blokken 
siden 1992, synes bygget er en god arbeidsplass. 

– Den karakteristiske Y-formen gjør at alle kon-
torer og møterom har vinduer ut mot fasaden, noe 
som gir godt arbeidslys. Den eneste innvendingen 
jeg har, måtte være at de lange korridorene med 
cellekontorer er litt «usosiale» i forhold til hvordan 
vi jobber i dag.

«EN KLASSIKER I FLORAEN 
AV LITE HENSYNSFULLE 
ETTERKRIGSBYGNINGER»
– OSLO BYES VELS KARAKTERISTIKK 
AV Y-BLOKKEN I EN ARTIKKEL I 
AFTENPOSTEN I 2008
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LAILA BRAATEN har hatt sin arbeidsplass i Y-blokken helt siden 
den var ny, og kjenner husets historie bedre enn de fleste. Selv 
om arkitekturen blir karakterisert som demokratisk og likestilt, 
var virkeligheten på innsiden ikke helt slik. – Det var en veldig 

hierarkisk organisasjon, med stor avstand mellom ledelsen 
og de ansatte, sier hun. – Ingen var dus. Vi tiltalte hverandre 

med «De» og omtalte kolleger med etternavn. Jeg husker 
jeg som ung og nervøs til og med tiltalte ekspedisjonssjefen 

i tredjeperson. I løpet av 1970-tallet ble tonen gradvis mer 
uformell, og nå er alle på fornavn med hverandre.

SKJØNNHETEN ER I DETALJENE. Det 
vakre trapperommet, med dagslys som 
faller inn fra takvinduet, gjør det langt 
mer fristende å ta trappen enn heisen. 
Den spiralformende trappen er byggets 
naturlige akse, og ett av elementene 
som gjør denne bygningen til noe 
utenom det vanlige.
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Y-BLOKKEN I REGJERINGSKVARTALET

STATENS BYGGE- OG EIENDOMSDIREKTORAT, 
SBED (nå Statsbygg), har vært byggherre for 
både H-blokken og Y-blokken. H-blokken sto 
ferdig i 1958 etter Erling Viksjøs tegninger. 
Over ti år etter kompletterte Statsbygg 
regjeringskvartalet med Y-blokken, også tegnet 
av Viksjø. 

Y-BLOKKENS tre «armer» skaper en stjerneformet bygning med lange buede 
fasader i tre retninger. Det er ikke minst dette særpreget som gjør Y-blokken 
til et stykke verneverdig arkitektur, men også det som har gjort den omstridt. 
Stjerneformen er ikke lett å passe inn i en eksisterende byplan med rette vinkler og 
gateløp, og kritikerne mener blant annet bygningen blir liggende for tett opp til den 
klassiske fasaden på Deichmanske bibliotek.
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CARL
NESJAR
&
PABLO
PICASSO
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PABLO PICASSO & CARL NESJAR

CARL NESJAR SAMARBEIDET MED PABLO 
PICASSO GJENNOM 17 ÅR FRAM TIL 
PICASSOS DØD I 1973. HER HAR NESJAR 
TATT BILDE AV PICASSO OG SEG SELV I 
TETT PASSIAR I 1957.
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Fem minutter fra Nøklevann i Østmarka i Oslo lig-
ger kunstnerboligene på Bøler. Her bor Carl Nesjar 
(89) med sin kone Sylvia A. Antoniou. Skiløperne 
glir forbi vinduene utenfor atelieret til den frem-
deles arbeidende kunstneren. Nesjar selv sitter 
i sin rullestol. Tiår med sandblåsing, teknikken 
som fikk Picasso til å tegne fem tegninger til H- 
og Y-blokken, har krevd sitt av knærne. Han har 
på seg en malerskjorte, og bak ham langs den ene 
kortveggen står en rekke påbegynte malerier. Blik-
ket til Nesjar er klart og blått, han sitter ikke i ro et 
sekund mens vi prater. Med kraftige hender kjæler 
han enten med katten, eller triller fram og tilbake 
i stolen mens han forteller den utrolige historien 
om samarbeidet med Picasso gjennom 17 år.

– Dra til Picasso
Det var arkitekten bak H- og Y-blokken, Erling 
Viksjø, som i 1956 engasjerte den 37 år gamle 
kunstneren Carl Nesjar til å utsmykke deler av 
bygningene. Nesjar eksperimenterte med å sand-

blåse kunst direkte på naturbetongen, en teknikk 
Viksjø hadde utviklet sammen med ingeniøren 
Sverre Jystad.

– Det var Viksjø som foreslo at jeg skulle dra 
til Picasso i Cannes for å vise ham teknikken. Jeg 
trodde ikke et geni som Picasso ville være interes-
sert, men jeg dro likevel, forteller Nesjar.

I Cannes bor Nesjar på båten til vennen, Erik 
Hesselberg, en av Kon-Tiki guttene. I flere dager 
prøver Nesjar forgjeves å få kontakt med den 75 år 
gamle Picasso, og bestiller til slutt flybillett hjem 
med uforrettet sak. Hesselberg arrangerer en av-
skjedsfest for vennen. På festen forteller Nesjar 
en av festdeltagerne, Fidler, om sitt mislykkede 
ærend. Fidler viser seg å være en venn av kunst-
neren og ordner en avtale med Picasso dagen etter 
for Nesjar.

Picasso blir begeistret
Hos Picasso introduserer Fidler Nesjar som en 
nordmann, noe Picasso liker. I sin ungdomstid i Pa-

ris hadde han en god norsk venn, maleren Edvard 
Diriks, og Nesjar tror dette betyr mye for hvordan 
han selv blir mottatt av «den store mannen».

– Jeg viste Picasso fotografiene mine og for-
klarte teknikken, og han ble over seg av begeist-
ring. Hoppet opp og ned, løp rundt i huset og ned i 
hagen og fortalte alle han traff om den fantastiske 
teknikken, sier Nesjar.

Det Picasso ble så begeistret for var at teknik-
ken gjør det mulig å lage kunst direkte på veggen. 
Det første møtet mellom den 37 år gamle nordman-
nen og den 75 år gammel spanjolen ender med at 
Nesjar får med seg noen enkle strektegninger som 
Picasso har laget for å prøve ut teknikken videre. 

To sandblåste tegninger
Vel hjemme i Norge igjen jobber Nesjar videre 
med sandblåsingsteknikken og prøver den ut på 
de enkle tegningene han har fått av Picasso til H-
blokken. Han fotograferer resultatet, og drar ned 
igjen til kunstneren. Picasso liker det han ser og 

ÅRET ER 1967;
PICASSO TEGNET OG 
MULTIKUNSTNEREN CARL 
NESJAR PROJISERTE OG 
SANDBLÅSTE TEGNINGENE 
DIREKTE PÅ Y-BLOKKEN.
SAMMEN SKAPTE DE 
KUNST I SÆRKLASSE.

TEKST ELISABETH KIRKENG ANDERSEN    

FOTO JØRN LANG
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CARL NESJAR

tegner så Satyr og faun til sørveggen på H-blokken 
i 1957. Senere tegner Picasso «Måken» i 1967 og 
«Fiskerne» i 1969 til Y-blokken. Disse to motivene 
reflekterer at Norge er en fiskerinasjon, forklarer 
Nesjar. 

– Jeg tok lysbilder av disse to tegningene. På 
gavlveggen jobbet vi om natten. Jeg satte opp lys-
bildeapparatet og projiserte tegningen direkte på 
veggen. Deretter tegnet jeg opp strekene på veggen 
med kritt. Så tegnet jeg over igjen med en fettstift, 
så sandblåsingen ikke skulle fjerne streken, sier 
Nesjar.

Å tegne inn Picasso på veggen kan virke som 
en tilsynelatende enkel jobb, men det krever en 
god tegner og kunstner å få strekene faste og få 
veggtegningen til å se like bra ut som på papiret. 

Det neste skrittet var å sandblåse etter stre-
kene, og denne delen var ikke uten risiko. Nesjar 
brukte her en innretning som besto av en slange 
som var koblet til et aggregat og en tank med tørr 
sand, og under trykk ble sand blåst ut av slangen. 

Det var ikke bare-bare å kontrollere kreftene og 
samtidig skape kunst, forklarer Nesjar. Men han 
fikk det til.

Kritikk av Picasso
Picasso var på 1950-tallet langt fra en populær 
kunstner i Norge. Faktisk var han så dårlig likt at 
ingen våget å fortelle at det var Picasso som hadde 
tegnet kunsten til H- og Y-blokken. 

– Da det likevel kom ut i pressen ble det stor 
oppstandelse, ikke bare i Norge, men også i ut-
landet. Visstnok var Picasso rasende på grunn av 
kritikken i Norge. Jeg dro rett ned til ham for å 
forklare saken og vise ham fotografier av hvordan 
veggutsmykningene så ut, sier Nesjar.

Heldigvis var ikke Picasso rasende likevel. 
Kunstneren likte utsmykningene, og de to fortsatte 
sitt samarbeid frem til Picassos død i 1973. 

– Det var en opplevelse og berikelse å arbeide 
med en mann som ham. Det er sjelden å treffe et 
geni, det er ikke mange av dem, sier Nesjar.

Bok og utstillinger
I år er det 50 år siden Nesjar startet sitt samarbeid 
med Picasso om arbeidene til H- og Y-blokken. I 
den forbindelse kommer boken: «A concrete part-
nership: Carl Nesjar & Pablo Picasso» i april i år, 
forteller Sylvia. Hun viser frem foreløpig design av 
boken som hun er i ferd med å legge siste hånd på. 
Boken vil bli lansert på åpningen av en utstilling av 
Nesjars fotografier av Picasso i foajeen i Akersga-
ten 59 (R5), vis-à-vis gavlveggen med «Fiskerne». 
Mange av bildene er ikke vist offentlig før, forteller 
Sylvia, og viser fram de som allerede står klare i 
atelieret. I sommer skal Nesjar også ha en utstilling 
i Museo Picasso Malaga, og ekteparet planlegger 
å reise ned til åpningen der.

CARL NESJAR er en norsk 
multikunstner. Han har jobbet med 
så ulike kunstneriske uttrykksformer 
som film, fotografi, tegning, maleri, 
grafikk og skulptur. Totalt har han 
laget 23 isfontener verden over. Da 
han var syv år og bodde med familien 
i Brooklyn, New York, vant han en 
tegnekonkurranse blant tusenvis av 
barn fra hele New York. Og etter det 
var det ikke noe tvil, gutten som delte 
oppveksten mellom Larvik og New York, 
skulle bli kunstner. Han holdt sin første 
utstilling «Retrospektiv» bare 14 år 
gammel, med tegninger og malerier. 
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fortid møter fremtid

ØIVIND CHRISTOFFERSEN
ADMINISTRERENDE DIREKTØR 
I STATSBYGG

STATSBygg EIER I dAg rundt 2300 bygninger, 
og av disse har over 400 så spesielle kvalite-
ter og en så viktig historie at de karakteriseres 
som kulturminner. Bygningene spenner over et 
vidt spekter, fra kongelige middelalderboliger,  
rojale residenser, regjeringsbygninger, ting-
hus og museer, til enkle fjellstuer, skolebygg, 
værstasjoner og kontorbygg. I Kulturminne- 
året 2009 åpner Statsbygg dørene til en rekke 
av disse eiendommene og inviterer publikum 
til å bli med på en norgesreise gjennom ulike 
tidsepoker og arkitektoniske stilarter. Men i til-
legg til å fortelle om bygningene, vil vi også 
fortelle historiene som bokstavelig talt sitter 
i veggene. 

BERgEN ER ET Av SToppESTEdENE på reisen 
gjennom kulturminneåret. Her ligger Håkonshal-
len, som er et av våre eldste kulturminner. Hå-
konshallen ble tatt i bruk første gang da Magnus 
Håkonsson Lagabøte giftet seg med den danske 
prinsessen Ingeborg i 1261. Den gangen var Ber-
gen landets hovedstad, og mest sannsynlig ble 
Norges første samlede lovverk nedtegnet der. 
I historisk sammenheng var dette lovarbeidet 
unikt, for Magnus Lagabøtes landslov av 1274 
var ikke bare blant de første nasjonale lovver-
kene i Europa, men den utmerket seg også ved 
å gi kvinner rett til å arve odelsjord og råde 
over sitt særeie. I lys av dette ser man kanskje 
på Håkonshallen med nye øyne?

MAN TRENgER LIkEvEL ikke å være spesielt 
interessert i historie for å ha glede av kulturmin-
nene eller verdsette kulturarven. Vår kulturelle 
bakgrunn, røtter og minner til nær og fjern tid 
er uansett viktig for de fleste. Bygninger repre-
senterer i så måte en viktig del av vår egen nære 
historie, tilhørighet og identitet. De fleste har vel 
minner og opplevelser fra barndomshjemmet, 
skolen, stedets kirke eller misjonshus og nærmil-
jøets grendehus eller kulturbygg. Kanskje virker 
bygningene enkle og ubetydelige i seg selv, men 
i nærmiljøet står de likevel som et kontinuerlig 
vitnesbyrd over historien, samfunnsutviklin-
gen, dagligliv og gjøremål. Samtidig forteller 
bygningene sin egen historie, og arkitekturens 
stilarter vitner om hvilken påvirkning man har 
hatt fra kulturer utenfor vårt lands grenser. Ikke 
minst står de som en levende dokumentasjon 
på ulike håndverkstradisjoner og materialkunn-
skap gjennom tidene, og minner oss om hvor 
verdifullt det er å føre kunnskapen, teknikkene 
og tradisjonene videre. 

vI ER SvæRT SToLTE av kulturminnene vi for-
valter på vegne av staten, men vi er ydmyke 
overfor det store ansvaret som ligger i å sikre 
uerstattelige bygninger, kulturmiljøer og ver-
dier for etterslekten. Ofte er det dessverre slik 
at det først er når et kulturminne blir borte vi 
for alvor forstår hvilken verdi det hadde for oss 
og kunne ha hatt for våre etterkommere. Selv 

om man skulle bygge opp igjen de fire fredede 
Skuteviksbodene, som brant ned i i Sandviken i 
Bergen fjor, vil ikke kopiene fullt ut erstatte det 
som gikk tapt. Den enestående opplevelsen av 
det ekte og opprinnelige, lukt, sanseinntrykk og 
naturlig patina lar seg ikke gjenskape. Derfor er 
Statsbygg svært opptatt av å ta vare på og sikre 
våre kulturminnebygg, enten de er gamle eller 
nye, har vernestatus, er fredet eller ikke.

på TAMpEN Av fjoråret vedtok Statsbygg en ny 
strategi for kulturminneeiendommer. At dette 
faller sammen med Kulturminneåret er tilfel-
dig, men gir oss et ekstra løft og motivasjon til 
å arbeide for god kulturminnefaglig planleg-
ging, utvikling, forvaltning og drift av våre ei-
endommer. I 2004 ønsket regjeringen gjennom 
Stortingsmeldingen «Leve med kulturminner» 
et større fokus på kulturminner. Ved å finne ny 
bruk for gamle bygninger, legge til rette for at 
bygningene kan brukes som en del av et større 
opplevelsestilbud i kommunene og ved å repa-
rere i stedet for å skifte ut bygningsdeler, er vi 
med på å opprettholde både arbeidsplasser og 
lokalsamfunn på en miljøvennlig og bærekraftig 
måte. Derfor sier vi gjerne i Statsbygg at vi skal 
«leve med, av og for kulturminner». Slik gir vi 
de kommende generasjoner mulighet til å råde 
over de samme ressursene som oss. Det er det 
minste vi kan gjøre.

«Kulturarven er vegviseren på vegen mot en ukjent 
framtid og referansepunktet til fortiden. Uten slike 
rettesnorer blir samfunnet svekket og smuldrer opp.»
 wangari maathai, vinner av nobels fredspris 2004
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FORTID MØTER FREMTID

Fra Håkonshallen i Bergen. Foto: Jiri Havran
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TJENESTEJENTA PERNILLE TITTER 
UT AV VINDUET I ROMMET TIL 
HEDEVIG ANKER. VI ER TILBAKE I 1814 
PÅ EIDSVOLL, I DE DAGER DA NORGES 
GRUNNLOV BLE TIL.

TEKST ELISABETH KIRKENG ANDERSEN    FOTO TROND ISAKSEN

1814
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EIDSVOLLSBYGNINGEN 1814 
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«MITT STOLTE EIDSVOLD» sa Carsten Anker selv om hjemmet sitt. Han bygde om den gamle 
verkseierboligen fra 1770 til en staselig og – etter datidens standard – svært moderne privatbolig. 
Eidsvollsbygningen var da hovedbygningen på Eidsvoll Jernverk, som Anker overtok i 1794. Anker selv 
var en estetiker. I dag hadde vi kanskje gått så langt som å kalle ham en designfrik. Som leder av Det 
Kongelige Møbelmagasin, dagens parallell til Norsk Form, hadde han kunnskap om, og tilgang til, de 
nyeste trender innen interiør og design av både stoffer og møbler. Eidsvollsbygningens eksteriør var 
inspirert av fransk og dansk arkitektur.
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CARSTEN ANKER ble født i Halden i 1747 og ble som voksen både forretningsmann og politiker. I 1794 kjøpte han Eidsvoll Jernverk og satte i gang 
en større utbygging og modernisering både av selve verket og av hovedbygningen. I 1811 flyttet familien Anker fra København til Eidsvoll, etter 37 
år i byen. Det var mye på grunn av Ankers nære kontakt med den danske kongefamilien at Riksforsamlingen ble samlet i hans hjem i 1814. På grunn 
av dårlige finansielle tider ble Anker i 1822 tvunget til å oppgi Eidsvollsbygningen til skifteretten, og i 1823 ble verket solgt på tvangsauksjon og 
overtatt av Ankers engelske kreditorer. Mesteparten av hovedbygningens innbo og løsøre gikk også under hammeren. Verket forble i kreditorenes 
eie frem til 1837 da det ble kjøpt som nasjonalminnesmerke, mye takket være Henrik Wergeland. I 1851 tok Stortinget imot Eidsvollsbygningen 
som gave. Anker selv døde i 1824.

EIDSVOLLSBYGNINGEN 1814 
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EIDSVOLLSBYGNINGEN 1814 

Å TRE INN I RIKSSALEN der Norges grunnlov ble utarbeidet noen våruker i 
1814, er spesielt. Det gir en egen følelse av storhet, det er som om historien 
selv sitter i veggene og hvisker ned til deg. Brått blir du tatt med på en reise 
tilbake i tiden, da fundamentet for det moderne Norge ble skapt. Her satt de, de 
112 Eidsvollsmennene, som de kalles i ettertid, diskuterte og jobbet og skapte 
det som den dag i dag er Norges Grunnlov, signert og vedtatt den 17. mai 1814.
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EIDSVOLLSBYGNINGEN 1814 

PERNILLE VAR TJENESTEJENTE på Eidsvoll under Rikssamlingen da grunnloven ble utarbeidet og vedtatt. Pernille er en kon-
struert person, det vil si at vi vet ikke om hun levde og virket i 1814. Hun er oppkalt etter Pernilles stue, som det står om i skrift-
lige kilder om bygningen. Pernille er en litt komisk figur, litt rufsete og rett fram, skravlete og upolert. Hun forteller villig vekk 
om tjenestefolkets tilværelse, alt hva hun har å gjøre, hun viser fram tjenerganger og okker seg over at hun må tidlig opp for 
å fyre i ovnen. Pernille er et av flere «levende» mennesker fra 1814 som de besøkende får stifte bekjentskap med på Eidsvoll. 
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I 2014 skal hele Norge feire at det er 200 år siden 
vi fikk vår egen grunnlov, den mest liberale for sin 
tid og et endelig punktum for tiden under det dan-
ske kongedømmet. I ettertid kan en spørre seg om 
grunnloven hadde blitt til i det hele tatt, om ikke 
verkseier Carsten Anker hadde åpnet sitt hjem av 
«urimelig størrelse» for de 112 Eidsvollsmennene 
som utgjorde Riksforsamlingen.

Ankers hjem var ikke noe ringere enn Eids-
vollsbygningen, i dag et svært så levende kultur-
minne med nesten 60 000 besøkende årlig. Her 
kan du være med på sommerteater, få omvisning 
av «tjenestejenta Pernille», eller sitte ned og dis-
kutere innspill til grunnloven med den yngste av 
Eidsvollsmennene, «unge Konow» på bare 17 og 
et halvt år. 

Alle gode ting er tre
Til 200-årsjubileet har Statsbygg, sammen med 
en rekke andre fagfolk og Stiftelsen Eidvoll 1814, 
fått i oppdrag av Kultur- og kirkedepartementet 
å kartlegge og avklare hva som må til for at Eids-
vollsbygningen skal framstå slik den kan ha gjort i 
1814. Overraskende nok er det en del annerledes 
enn slik bygningen framstår i dag. Dette til tross 
for at bygningen har blitt restaurert to ganger tid-
ligere, forteller direktør Erik Jondell og formidler 
Solveig Dahl i Stiftelsen Eidsvoll 1814.

Restaureringene til 100-årsfeiringen i 1914 
og 150-årsfeiringen i 1964, bar preg av både frie 
tolkninger og feiltolkninger av hvordan det en 
gang var her. Restaureringsarbeidet i 1914 ble i 
samtiden sterkt kritisert for å være historisk unøy-
aktig. Senere er vegger og andre overflater blitt 
lutet ned og bearbeidet. Sett i ettertid er dette 
trist fordi da forsvant viktige historiske spor av 

den opprinnelige malingen og tapetene. Det fin-
nes imidlertid arkiver og moderne vitenskapelige 
metoder som likevel gjør det mulig å tilbakeføre 
bygget til slik det var.

Puslespill og detektivarbeid
Jondell og Dahl mener de tidligere restaurerings-
arbeidene ikke skal kritiseres for hardt. De vet av 
egen erfaring at det å finne ut hvordan Eidsvolls-
bygningen egentlig så ut i 1814 verken er enkelt 
eller gjort i en håndvending. Kunsthistoriker Geir 
Thomas Risåsen, en av Statsbyggs konsulenter, har 
måttet grave i gammelt skriftlig materiale – som 
brev sendt til og fra Carsten Anker og byggmeste-
ren, auksjonsbøker og memoarer etter personer 
som bodde i bygningen etter at Anker gikk konkurs 
og måtte selge bygningen med innbo og alt.

I tillegg har fagfolk fra Norsk institutt for kul-
turforskning (NIKU) tatt fargeprøver av veggene, 
funnet tapetrester og brukt moderne teknikker for 
å finne ut av hvordan overflatene i de enkelte rom-
mene egentlig så ut i 1814. I et av rommene, som 
prins Christian Frederik disponerte da han bodde 
på Eidsvoll under Riksforsamlingen, skal det for 
eksempel være en vakker tapet med palmer – ikke 
den nåværende i hvitt med gul dekor. 

Det skriftlige materialet, kombinert med far-
geundersøkelsene, har avdekket at de fleste av 
Eidsvollsbygningens mange rom hadde helt andre 
farger, tapeter og innbo i 1814, enn det som kan 
sees i dag. 

Vil rekonstruere kjelleren
Det er imidlertid ikke bare interiørmessige grep 
som må til for at Eidsvollsbygningen igjen skal bli 
historisk korrekt, forklarer Jondell. Hele kjelleren 

fra Ankers dager ble rasert på slutten av 1800-tal-
let på grunn av problemer med fukt. Kjelleren 
var i 1814 en svært viktig del av huset. Dette var 
tjenerskapets domene. Her var kjøkkenet og hele 
«maskineriet» som driftet Eidsvollsbygningen 
både før, under og etter Riksforsamlingen. Rekon-
struksjon av denne delen står øverst på ønskelisten 
til Stiftelsen. Den er en viktig del av bygningens 
historie og har tidligere ikke vært vist besøkende 
i det hele tatt. Uten kjelleren er det vanskelig å 
vise hvordan tjenerskapet levde og virket.

Peter Moltke-Hansen i Statsbygg er prosjekt-
leder for restaureringsprosjektet og han forteller 
at bygget er annerledes enn anntatt.

– Vi trodde at den østre delen og fløyene mot 
vest var bygget med 30 års mellomrom, og at det 
var Carsten Anker selv som hadde ført opp fløy-
ene. Treprøver som er analysert av NTNU, viser 
at hele bygget ble oppført i løpet av ett til to år, 
sier Moltke-Hansen.

Det innebærer at Carsten Anker overtok hele 
hovedbygningen da han kjøpte verket, og kledde 
denne slik den er i dag.

Kultur- og kirkedepartementet vil i løpet av kort 
tid ta stilling til innspillene fra Statsbygg og Stif-
telsen Eidsvoll 1814 om en tilbakeføring Eidsvolls-
bygningen til slik det kan ha sett ut. Restaure-
ringsarbeidet skal stå ferdig til 2014.

Se hva som skjer i Eidsvollsbygningen i løpet av 
Kulturminneåret 2009 på www.eidsvoll1814.no

I 2014 ER DET 200 ÅR SIDEN DEN NORSKE GRUNNLOVEN BLE 
UTARBEIDET, UNDERSKREVET OG VEDTATT I EIDSVOLLSBYGNINGEN 
I LØPET AV NOEN HEKTISKE VÅRUKER. NÅ PLANLEGGES 
TILBAKEFØRING TIL SLIK DET KAN HA SETT UT I MAI 1814.
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EIDSVOLLSBYGNINGEN 1814 

HAvESTUEN. Fra venstre: Marcus Gjøe Rosenkrantz, Jonas Collett, Otto Lütken, Niels Treschow. Under, fra venstre: Hans Henrich 
Rode og C.D.A. Arenfeldt. Alle var deltagere på Notabelmøtet som fant sted i havestuen 16. februar 1814. 
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Statsbygg fremmer kultur på mange måter, både gjennom 
bøker, kunst og – ikke minst – bygninger.

KIRKEN PÅ SVALBARD

Statsbygg eier én eneste kirke. Eksotisk nok 
ligger denne i Longyearbyen på Svalbard. 
Kirkebygget er vurdert verneverdig, men 
ikke i samme grad som søppelet på Svalbard. 
Søppelet på øygruppa er nemlig fredet 
dersom det er kastet før 1946.

Eksotisk og vurdert vernet

HENRIK WERGELAND

I Spikersuppa i Oslo står Henrik 
Wergeland på sin høye sokkel. En kjent 
figur i hovedstaden og i norsk historie. 
Mindre kjent er det kanskje at det er 
Statsbygg som eier og vedlikeholder 
denne skulpturen. En del av jobben 
består i å ta av Wergeland studenterluen 
som han får hver 17. mai. Samtidig 
må han utstyres med ny penn, for den 
gamle forsvinner på mystisk vis hvert 
år. Opprinnelig hadde han en fjærpenn 
i bronse, men den ble for dyr å erstatte 
årlig. Så nå får han bare en trepinne, 
kunstnerisk tilspikket og malt med 
bronsefarget lakk. 

Med skarp penn

StAVANGER

Statsbygg eier en rekke kulturhistoriske 
bygg, og flere av dem blir nå åpnet 
for publikum i forbindelse med 
Kulturminneåret. I april står Arkeologisk 
museum i Stavanger for tur. Museet holder 
til i de tidligere lokalene til Frue Meieri i 
bydelen Våland. Arkitektgruppen Hoem, 
Kloster og Schjelderup står bak tilbygget 
fra 1995. Hele programmet finnes på 
statsbygg.no/Kulturminnearet-2009/

HVA: ARKEOLOGISK MUSEUM

HVOR: VåLAND, STAVANGER

AKTUELL: åpEN DAG 21. ApRIL

Åpner 
for arkeologi

GRottEN

Kulturminner kan i enkelte tilfeller 
også bebos av levende mennesker. 
Komponisten Arne Nordheim og hans 
kone, interiørarkitekt Rannveig Getz, er av 
de ganske få som bor fast i et av Statsbyggs 
kulturminner, Grotten i Oslo. Dette er 
statens æresbolig, og den befinner seg 
standsmessig nok i Slottsparken, med kongen 
og dronningen som nærmeste naboer.

HVA: GROTTEN

HVOR: SLOTTSpARKEN, OSLO

EVIG AKTUELL: ARNE NORDHEIMS MUSIKK

Bofaste 
kulturminner

HVA: SVALBARD KIRKE

HVOR: LONGYEARBYEN, 75 GRADER NORD

AKTUELL: VURDERT VERNEVERDIG
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STATSBYGG

to PRAKtBØKER

Den klassiske «coffee table»-boken har prydet 
salongbord verden over siden 1960-tallet. Nå 
foreligger to slike bøker om Statsbyggs flotte 
bygninger. Den ene er «Operaen», utgitt av 
Opera Forlag i nært samarbeid med Statsbygg, 
og omhandler Oslos nye kulturelle storstue og 
publikumsusksess. Den andre, «Representativt 
– bygninger i norsk utenrikstjeneste» viser 15 
av Statsbyggs 171 bygninger i utlandet, og er 
utgitt sammen med UD. Kaffebordet ditt blir 
neppe det samme uten.

På kaffebordet

Håkonshallen i Bergen er nærmere syv hundre 
og femti år gammel, og ble bygget av Kong 
Håkon Håkonsson. Nå har regjeringen gitt syv 
millioner kroner fra sin «krisepakke», som 
blant annet skal gå til nytt tak på den flotte 
gamle kongeboligen.

HVA: HåKONSHALLEN

HVOR: BERGEN

AKTUELL: FåR NYTT TAK

Krisepakke
HÅKoNSHALLEN

I 2002 ble Norges Banks filial i Oslo fra 
1830 fredet ved forskrift. Riksantikvaren 
jobber nå med å frede hele anlegget på 
Bankplassen 3, som i tillegg til Christian 
H. Grosch og Heinrich Buchers bygninger 
nå inkluderer arkitekt Sverre Fehns 
paviljong som sto ferdig i 2008. Formålet 
er å bevare og synliggjøre et samlet anlegg 
som arkitektonisk og kulturhistorisk betyr 
mye. Bygget som helhet representerer en 
viktig del av norsk arkitekturhistorie. Dette 
er andre gang Riksantikvaren freder et helt 
nytt bygg. Første gang var det Villa Busk 
i Telemark som ble fredet, også den er 
tegnet av Sverre Fehn.

HVA: pAVILJONGEN på ARKITEKTURMUSEET

HVOR: OSLO

AKTUELL: SKAL FREDES

Freder Fehn

 ARKItEKtURMUSEEt

Kvitsøy trafikksentral, tegnet av Jarmund/Vigsnæs arkitekter, ligger som et nytt landemerke i 
et gammelt kulturlandskap, ytterst i Boknafjorden mellom Stavanger og Karmøy. Når man skal 
bygge nytt og moderne i en gammel, til dels verneverdig bebyggelse, vil det alltid bli en diskusjon 
om bygget skal tilpasses tradisjonell byggeskikk eller om det skal synliggjøre hvilken tid det er 
bygget i, som en kontrast til gammel bebyggelse. Statsbygg valgte det siste alternativet, og i 2000 
sto bygget ferdig. Resultatet er et monumentalt bygg, helt annerledes enn de gamle trehusene 
omkring, men et bygg som samtidig tar opp i seg mye av det som er stedets identitet. De 
skiferdekkete veggene går igjen i mange av takene på småhusene omkring, og byggets høyreiste 
holdning bringer tankene hen til et skip, nettopp det som er mye av identiteten til øysamfunnet. 

Kontrasterer og identifiserer
KVItSØY
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EIGEN HYBEL
TEKST TORUNN DILLAN PEDERSEN     FOTO TROND ISAKSEN

Lierfoss barne- og ungdomshjem er foreslått verna som eit kulturminne. For dei som har budd der, vil institusjonen for alltid vere ein viktig del av fundamentet og av minna frå barndommen.
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I NOREG HAR VI HATT EIT OFFENTLEG BARNEVERN 
I MEIR ENN HUNDRE ÅR. INSTITUSJONSBYGNINGANE 
FORTEL BARNEVERNSHISTORIA PÅ SIN MÅTE.

Lierfoss barne- og ungdomshjem er foreslått verna som eit kulturminne. For dei som har budd der, vil institusjonen for alltid vere ein viktig del av fundamentet og av minna frå barndommen.
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EIT GLIMT INN I EIT LIV. På Lierfoss får ungdommane sette preg på sitt eige rom.
Dei kan velje farger, plukke ut kva for gardiner dei vil ha og elles innreie etter eige 
ønske. Det er viktig for trivselen, men òg ein førebuing til livet som vaksen.
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No skal historia til Barnevernet takast vare på for et-
tertida. Rett før jul leverte Statsbygg eit høyringsfor-
slag til verneplan for eit utval av institusjonane.

– Her finn vi ei oversikt over barnevernshisto-
ria og eigedommar som bør takast vare på, slik at 
denne historia blir dokumentert, seier Ragnhild 
Hoel. Ho er rådgivar i Statsbygg og ein del av pro-
sjektgruppa som har utarbeidd høyringsforslaget på 
oppdrag frå Barne- og likestillingsdepartementet. 
Sidan 2004 har Statsbygg hatt forvaltningsansvaret 
for dei offentlege barnevernsinstitusjonane.

Oppseding og straff
Stortinget vedtok den første barnevernlova (verge-
rådslova) i 1896, og idealet var allereie den gongen 
at dei unge skulle møtast med hjelp, ikkje straff. 

– Dei første offentlege barneheimane frå den 
tida bar likevel preg av å vere anstaltar. Sjølv om 

dei fleste var mindre, kunne enkelte institusjo-
nar vere dimensjonerte for meir enn 100 barn, 
fortel seniorrådgivar Brynjulf Bjørklid i Barne-, 
ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir). Opp-
seding til lovlydnad skulle spare samfunnet for 
seinare utgifter til straff. Skuleheimen Bastøy 
utanfor Horten frå år 1900 skulle for eksempel 
tene som oppsedingsanstalt for forsømde gutar 
frå byane som gjorde kriminelle handlingar. Det 
var eit alternativ til fengsel, men minte likevel 
om nettopp det. Derfor verka institusjonen òg 
avskrekkande.

Då den andre barnevernlova i Noreg kom i 
1953, markerte ho eit skilje i fagleg tilnærming 
der omgrep som førebygging, rettleiing og be-
handling blei sentrale. Dette kom enda sterkare 
fram i lova frå 1992. Utviklinga kom òg til syne 
i bygningane.

– Det gjekk frå store einingar med sovesalar til 
mindre einingar berekna på 8 til 10 barn, som 
skulle ha kjensla av å bu i ein ordenleg heim, ut-
djupar Bjørklid.
 
Frå jentepensjonat til 
ungdomsheim
Lierfoss Barne- og ungdomshjem i Aurskog-
Høland i Akershus er på Statsbygg si liste over 
bygningar som er foreslått freda. I 1962 blei in-
stitusjonen etablert som Akershus pikepensjonat, 
der 16 jenter i alderen 13 til 18 år fekk bu saman 
med styrarparet, deira familie og ei kokke. 

– Styraren budde i ein privat del av huset, det 
var vanleg praksis den gongen. Dette var langt 
frå ein åtte til fire-jobb, men meir som eit kall, 
fortel dagleg leiar Haakon Cederkvist, som sjølv 
har jobba på staden sidan 1985. Frå starten av be-

dEI FØRSTE oFFENTLEgE 
BARNEHEIMANE BAR PREG AV Å 
VERE ANSTALTAR. SJØLV OM DEI 
FLESTE VAR MINDRE, KUNNE ENKELTE 
INSTITUSJONAR VERE DIMENSJONERTE 
FOR MEIR ENN 100 BARN
SENIORRÅDGIVER BRYNJULF BJØRKLID I BUFDIR

Det er summen av alle dei små bitane 
som skaper kvar enkelt si historie. 
Med rettleiing og trygge rammar får 
ungdommane høve til å ta ansvar for 
seg sjølve og til å vakse.
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stod Lierfoss av eitt hus. Her delte to og to jenter 
rom, og grunnfilosofien var tufta på oppseding for 
å få jentene til å føle seg anerkjende, med bruk 
av ros.

– Fram til 1982 var det eit reint jentepensjo-
nat, men så blei det opna for begge kjønn og om-
døypt til Lierfoss Ungdomshjem, held Cederkvist 
fram. Sidan den gongen har alle ungdommane 
hatt eige rom der dei kan setje sitt preg på ting, 
på same måten som i ein vanleg heim, illustrerer 
han. 
 
På veg mot eit vaksenliv
For å gi ungdommane ein best mogleg overgang 
til eit sjølvstendig tilvere utanfor Lierfoss blei det 
bygd eit hybelbygg i 1983. Her får ungdommane 
førebu seg på vaksenlivet ved å bu på sin eigen 
hybel samtidig som dei har trygg kontakt med 

vaksne. Utvendig minner huset om eit klassisk 
rekkjehus frå den tida, og nok ein gong fekk pe-
dagogisk tilnærming konsekvensar for utforminga 
og utviklinga av institusjonsbygningane. 

– Inngangen og korridoren gir kjensla av å 
komme inn i eit vanleg leilegheitskompleks, det 
er ein viktig del av førebuingane til livet utanfor 
Lierfoss, seier Cederkvist. 

Dette blir forsterka ved at hybelhuset har ein 
annan farge enn resten av bygningane. 

Bygg for framtida
Korleis blir barnevernsinstitusjonane i framtida? 
– Integrering er viktig. Så langt det er mogleg, skal 
ungdommane vere ein del av det samfunnet der 
dei høyrer heime, og der dei har personar og nett-
verk som betyr noko for dei. I kvart enkelt tilfelle 
blir det først vurdert om det er mogleg å setje inn 

ressursar i ungdommane sin eigen heim. Deret-
ter er alternativet fosterheim eller institusjonar 
à la Lierfoss der få ungdommar bur under same 
tak, seier Cederkvist, som har støtte i erfaring og 
forsking: At mange ungdommar med problem bur 
tett er ikkje alltid like gunstig. Men det vil alltid 
vere eit behov for barnevernsinstitusjonar. 

– Nokre barn og unge har vore gjennom fleire 
tiltak der dei ikkje finn seg til rette. Andre har 
eit akutt behov for hjelp og ein stad å vere mens 
behovet deira blir undersøkt, forklarer han og 
ville ha gjort nokre endringar dersom Lierfoss 
blei bygd i dag. – Ideelt skulle det vore litt meir 
avstand mellom husa. Då ville det blitt meir som 
einebustader, slik det er i vanlege bustadområde, 
avsluttar han.

dEI oFFENTLEgE BARNEvERNSINSTITUSjoNANE
› Barne-, ungdoms- og familieetaten (Bufetat) er organisert i fem statlege 

barnevernregionar med Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir) som 
hovudkontor. Frå 2004 tok Bufetat over det ansvaret fylkeskommunane tidlegare  
hadde i barnevernet, mellom anna for institusjonane. 

› Statsbygg overtok forvaltningsansvaret for dei offentlege barnevernsinstitusjonane  
same året. 

› I 2008 leverte Statsbygg eit høyringsforslag til verneplan for eit utval av desse 
institusjonane. 

› Prosjektet vurderte dei 88 eigedommane som er i offentleg eige, og 13 av desse  
blei tekne med på lista:

 – ti blir foreslått freda etter kulturminnelova 
 – to blir foreslått freda etter såkalla verneklasse 2 

LIERFOSS UNGDOMSHJEM
Ungdom som enkeltindivid har vore 

i fokus i barnevernet så lenge Håkon 
Cederkvist har jobba der. Han har hatt 
sitt virke på Lierfoss sidan 1985, er nå 
dagleg leiar og kan ikkje tenke seg ein 

meir meiningsfylt arbeidsplass.

 LIERFoSS BARNE- og UNgdoMSHjEM
› Blei oppretta i 1962 
› Består av hovudbygning (1962 med 

tilbygg i 2005), styrarbustad (1978) og 
treningshybelbygg (1983) 

› Lierfoss Barne- og ungdomshjem har tolv 
plassar og administrerer i tillegg seks 
fosterheimsplassar. 

› Drygt 40 tilsette er knytte til 
institusjonen. Dette inkluderer seks 
fosterforeldre og nokre administrativt 
tilsette. 
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RENT 
TRAV
FOR RYTTERKORPSET
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Rytterkorpsets historie går helt tilbake til 1893. 
Det ridende politiet i Oslo har dermed nesten like 
lang historie som bygget de holder til i. Stallen, 
som er tegnet av Henrik Nissen, sto ferdig i 1891, 
og var opprinnelig oppført som et privat bygg på 
statens grunn til bruk som offisersstall. Bygget har 
siden blitt endret og ombygget i takt med beho-
vene og skal etter planen være nyrestaurert igjen 
til mai måned i år.

Gleder seg til ny stall
Politiførstebetjent Rolf Grau Eriksen ser frem til 
at rytterkorpsets lokaler endelig skal oppgraderes. 
Han er en av 12 ryttere i Rytterkorpset, noe han 
har vært i 13 år. I løpet av denne tiden har kjønns-
fordelingen i korpset blitt snudd på hodet. 

– Tidligere var det flere menn enn kvinner 
i rytterkorpset, og antall dusjer og badstuer var 
fordelt deretter. Nå er det omvendt, så det kan 
være greit å omfordele litt, sier Grau Eriksen. 

Nå skal det bli seks dusjer og to badstuer. 
Dette er viktige rom for dem som tilbringer lange 
økter på hesteryggen i all slags vær. 

– Vi har ventet lenge på utbedring av stallen og 
har forventninger om et rent og godt miljø med 
praktiske løsninger. Det skal bli flott å se bygget i 
den tilstand det skal være, sier politiførstebetjent 
Eriksen. 

Ridehuset på Kontraskjæret
Like bortenfor offiserstallen ligger Ridehuset. Det 
har vært i bruk siden det sto ferdig i 1900, og 
høsten 2008 sto det ferdig nyrestaurert etter alle 
kunstens regler. 

– Vi har hatt tett samarbeid med Riksanti-
kvaren hele veien under restaureringen. Ingen 
ting er gjort uten at vi har vært i kontakt med 
dem først, sier Irene Vedøy i Statsbygg. Hun er 
prosjektleder for restaureringen av både ridehuset 
og offisersstallen.

Ridehuset er rikt utformet i murstein med 
bindingsverk i mønster. Det som gjør bygningen 
spesiell er imidlertid den innvendige takkonstruk-
sjonen, som er utviklet av den franske ingeniø-
ren Camille Polonceau (1813–59). Den består av 
spinkle smijernsdragere som holder taket oppe 

i en trekant, og var svært populært i Europa på 
1820- og 30-tallet. 

Rytterkorpset rekker imidlertid ikke å beundre 
takkonstruksjonene når de trener de 13 hestene 
sine her inne. Da har de mer enn nok med å følge 
instruksjoner fra treneren sin og kanskje er de 
rett og slett mest opptatt av rideforholdene på 
bakken.

– Vi er veldig fornøyd med oppussingen av 
ridehuset. Selv om det ser ganske likt ut, har det 
blitt lysere, både i farger og belysning. I tillegg 
er det lagt et topp underlag her. Det er blitt mye 
renere, helt uten støv, og vi merker at det er blitt 
et sunt og godt ridehus å trene i, sier Eriksen.

Det er satt inn nye vifter som skal forhindre 
dugg når hestene trener. I veggene er det satt inn 
klimaloggere som måler fuktnivået. Dermed er 
det duket for at ridehuset kan bli stående i nye 
hundre år – minst.

RYTTERKORPSET, OSLOS RIDENDE POLITI, 
ER ET VELKJENT SYN I HOVEDSTADENS GATER.
HESTENE ER BLANKPUSSEDE OG UNIFORMENE 
UPÅKLAGELIGE, MEN DET SAMME KAN IKKE SIES 
OM DERES TILHOLDSSTED. NÅ SKAL BÅDE STALL, 
KONTORPLASSER OG RIDEHUS PUSSES OPP.
TEKST EVA KVANDAL    FOTO TROND ISAKSEN
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LyST, LUFTIg og STØvFRITT for både hest og rytter i ridehuset. Både de nye viftene i taket og det nye dekket på gulvet 
bidrar til å holde luftkvaliteten bra. Tidligere var gulvet dekket av løs sagflis, mens det nå er et voksbasert belegg som 
ikke virvler opp støv. Etter litt snubling i starten har hestene vendt seg til å løfte bena høyt i stedet for å subbe av gårde.
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Ridehuset og stallen åpnes for publikum søndag 20. september i forbindelse med Statsbyggs engasjement i Kulturminneåret.
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HISToRIkk Den gamle offisersstallen ligger 
like utenfor murene til Akershus festning. Den 
gangen hadde Forsvaret hele fire staller og 
tre ridehus til rådighet på området utenfor 
festningen, og det er anslått at det var 
oppstillingsplass til rundt 300 hester, den 
største var der Miljøverndepartementet holder 
til i dag. I tillegg hadde kommandanten sin 
egen stall inne på selve festningsområdet.

I 1931 kjøpte Staten offisersstallen, og den 
ble tatt i bruk som stall for hærens rideskole. 
Den ble da innredet med «duschbad og 

vannklosett […] til bruk for officerer som har 
sine tjenestehester på de militære staller på 
Akershus». Den gangen var det også en 
familieleilighet i andre etasje, men denne ble 
ombygget til kontorer i 1935.

Politiet flyttet inn i offisersstallen i 1971. Da 
ble det gjort flere vesentlige endringer, blant 
annet ble det lagt inn tre dusjer, badstue og 
tørkerom i nordre del av bygget.  Garasjene 
som tidligere var bygget inn i bygget midt på 
1950-tallet ble dessuten tilbakeført som stall. 
Da Statsbygg kjøpte både ridehuset og 

stallen av Oslo kommune i 2006 var begge 
bygningene i dårlig forfatning. Nå skal 
bygningene pusses opp og tilpasses dagens 
krav til forskrifter og brukervennlighet. 
Begge byggene er foreslått  fredet i Forsvarets 
verneplan av 1997.

– Det er litt uvanlig å ha stall og 
kontorer i samme bygg, og det blir 
fort både fukt og luktplager, sier 
politiførstebetjent Grau Eriksen, her 
med den litauiske halvblodsen Tyr. 

– Det har vært givende å jobbe med 
disse byggene som har så mye historie 
i veggene, sier prosjektleder Irene 
Vedøy i Statsbygg. 
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Tomas Olsen er fra Krokstad rett utenfor Dram-
men. På fritiden spiller han fotball i sjette divisjon 
pusser opp og bygger ut eget hus i Hokksund. På 
jobb er han yngstemann i Asker Entreprenør. Ar-
beidsplassen til Tomas har de siste to årene vært 
ridehuset og stallen til Oslopolitiets rytterkorps. 
Både ridehuset og stallen som ligger like bak Akers-
hus festning, er fra 1890 omtrent, og skal behandles 
som fredet. Oppgaven til Tomas og de andre i Asker 
Entreprenør har vært å rehabilitere og restaurere 
bygningene slik at de fremstår som nye.

I dag er Tomas ordentlig svenn innen tømrerfaget, 
men for å bli en slik en, må man først være lærling 
i to år og så må det en svenneprøve til. Og det er 
ikke småtteri. En svenneprøve består av en praktisk 
eksamen der en konkret oppgave skal løses på én 
arbeidsuke. Eksamensoppgaven lød som følger: 
Restaurér gavlveggen på ridehuset, det vil si den 
ene kortveggen. Oppgaven innebar å rette opp den 
skjeve veggen og få den gamle døren midt på veg-
gen til å fungere igjen – den gikk verken inn eller 
ut, som en dør helst skal gjøre. I tillegg måtte Tomas 

også fikse et vindu på den andre kortveggen. Han 
besto med glans, og ble ferdig med hele eksamen i 
løpet av morgenen torsdag i arbeidsuken.

Og i dag kan alle som går forbi den gamle stal-
len beundre svenneprøven hans, så vel det ridende 
politiet, turister, de ansatte i Miljøverndepartemen-
tet, som den jevne osloborger. 

Nå er Tomas fullt opptatt med å rette opp gul-
vet inne i stallen, og når både stallen og ridehuset 
er ferdig restaurert til sommeren 2009, venter nye 
arbeidsoppgaver.

BRoSTEIN på gULvET Da det gamle betongdekket i stallene ble pigget opp fant rivnings arbeiderne 
et lag med gamle brostein under. Dette brosteingulvet skal nå settes i stand slik det en gang var. 
De fleste brosteinene er rektangulære, om lag 18 cm lange og 8 cm høye. De legges på høykant 
i gangretningen på et dekke av fin sand. Denne type brostein har sjelden vært brukt i Norge, og 
kunnskapen om hvordan legge dem er så å si borte her i landet. Ved et hell visste den polske 
håndverkeren Bogustaw Kolanek (på bildet til venstre) hvordan.

Tomas Olsen (21) er nylig blitt svenn i tømrerfaget. Svenneprøven tok 
han på gavlveggen på ridehuset som Rytterkorpset bruker i Oslo.

SVENN 
PÅ GAVL
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AULAEN PÅ UNIVERSITETET I OSLO 
SKAL RESTAURERES, OG DET SAMME SKAL EDVARD 
MUNCHS STORE VEGG DEKORASJONER «SOLEN», 
«HISTORIEN» OG DE ANDRE NI MALERIENE. 
DET ER INGEN JOBB FOR AMATØRER.

MUNCH PÅ FLYTTEFOT

For å restaurere både aulaen i Domus Media og 
maleriene til Edvard Munch må maleriene ut. 
Dette er ikke mulig uten å ta med hele platen 
som de er festet på og dimensjonene gjør at de 
ikke kommer ut gjennom eksisterende utganger. 
Statsbygg har derfor laget en egen «bildesluse» i 
veggen mot vest der maleriet «Solen» vanligvis 
henger. Bildene er tatt ned og pakket inn i spesial- 
tilvirkede kasser, og deretter heist ut gjennom 
bildeslusen.

Hovedfokus på bildene
– Oppussingen av aulaen skal gi Munchs bilder 
de beste forhold, forteller Statsbyggs prosjektleder 
for tekniske fag, Lars Prestegård. – Heldigvis er 
det som er bra for bildene, oftest også det beste 
for publikum. Men skulle det oppstå konflikt om 
hva som er best, vil hensynet til bildene komme 
først! 

Hele rommet skal renoveres, men de mest 
kompliserte grepene av bygningsmessig og teknisk 
art er å få et godt klima for bildene. I dag er luften 
alt for tørr og varmluften som kommer gjennom 
ventiler ved gulvet blåser støv på bildene over.

– Nå skal vi få vannbåren varme i gulvet. Vi 
isolerer også taket for å minske varmetapet, og 

derved behovet for varmelufttilførsel. I tillegg blir 
det installert et klimaanlegg som vil sørge for nok 
frisk luft for publikum – og veldig viktig – riktig 
fuktighet for bildene, sier Prestegård.

Brannsystem
Lars Prestegård forteller at hensynet til Munchs 
bilder har hatt avgjørende betydning også ved de 
branntekniske vurderingene.

– Vi kan ikke risikere at brannhemmende til-
tak ødelegger maleriene. Sprinkleranlegget bør 
ikke vaske fargen av bildene! Foruten fininnstilt 
sprinkleranlegg, installerer vi røykventilasjon som 
både trekker ut røyk og hindrer overtemperatur, 
sier Prestegård, men forsikrer at brannsikkerheten 
for publikum også er vel ivaretatt.

Restaurering av marmoren
Statsbyggs innleide kulturminnevernkonsulent, 
arkitekt Jens Treider, forteller at aulaen er sterkt 
preget både av brannen i 1943, og selvsagt også 
av mangeårig variert bruk. Særlig er pilastrene 
(dekorative søyler) i hjørnene brannskadet. Her 
er marmoren delvis gått i oppløsning. Målet for 
rehabiliteringen er å få fjernet skitt og sot, men 
også prøve å få en jevnere farge på marmoren.

– Den beste måten å rense marmor på er å bruke 
spytt og viskelær. Heldigvis finnes det mindre tids- 
og mannskapskrevende metoder også. Vi vil blant 
annet bruke et bilpleiemiddel som tidligere ble 
benyttet til å rense krom og nikkel, sier Treider. 
– Marmoren i aulaen har tre ulike strukturer, så 
vi må tilpasse rengjøringen etter dette.

Nytt tak og nye stoler
Selv om aulaen i hovedsak skal fremstå som uen-
dret, men i bedre stand, blir det noen utskiftinger. 
Jens Treider kan fortelle at glasstaket skal skiftes 
til laminatglass. I dag er det varierende type glass 
i taket. Det nye glasset blir mindre gjennomsik-
tig og tryggere både for publikum og maleriene. 
Stolene blir også nye, med god akustisk tilpassing 
og god sittekomfort. Å restaurere 150 år gamle 
bygninger krever godt forarbeid. 

– Alle løsninger går gjennom både Universite-
tet i Oslo og Riksantikvaren, sier Lars Prestegård. 
– Vi har et godt samarbeid, og Riksantikvaren har 
vært veldig velvillig til å stille opp og bidra til gode 
løsninger.

TEKST METTE NORDHUS    FOTO TROND ISAKSEN
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MUNCH PÅ FLYTTEFOT

MERkET Av kRIgEN  Kort tid etter 9. april 

1940 okkuperte tyskerne Universitetsaulaen 

og tok den i bruk som oppbevaringssted for 

arresterte norske offiserer. Tyskerne syntes 

Munchs kunst var dekadent, og ønsket 

bildene fjernet. Det samme ønsket norske 

myndigheter, av redsel for at aulaen kunne 

bli bombet. Bildene ble demontert, men å 

fjerne lerretene på ordinær måte gikk for 

langsomt for den tyske okkupasjonsmakten. 

Bildene ble derfor skåret ut av blindrammen 

før lerretene ble rullet sammen og fraktet til 

Nasjonalgalleriets kjeller. Senere ble de flyttet 

til sølvgruvene i Kongsberg, hvor de ble til 

krigen var over.



VELKOMMEN TIL ÅPEN DAG I STATSBYGG. 
VI ÅPNER FLERE AV VÅRE FLOTTE 
EIENDOMMER FOR DEG I LØPET AV 
KULTURMINNEÅRET 2009.
STATSBYGG EIER OVER 400 KULTURHISTORISKE 
EIENDOMMER I HELE LANDET.
16. MAI KAN DU BESØKE GAMLEHAUGEN I BERGEN. 
RESTEN AV PROGRAMMET FINNER DU PÅ VÅRE 
NETTSIDER WWW.STATSBYGG.NO.

Gamlehaugen i Bergen. Foto: Jiri Havran.
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